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Thc etlbctive ta\ rate enables the public to ewlualc the relationship betw€en tax€s for the prior year and for the curenl year based on a lax mte lhat would produce

thc same amounr oflaxes (no new taxes) ifapplied to the sam€ properties that are taxed in both years. Wlen appraisal values increase,lhe efFective tax rale should

Phone (areu code atul nunber)

Taxing Unit's Websile Address

GllllURAl, INFORMATION: Tax Code Seclion 26 0,1(c) requires an omcer or cmpkryee designated by the governing body Io caloulate the effective tax rate and

rollback lax rate lbr the taxing unit This workshcel is lbr school districts only. water districts as detined under Waler Code Section4900l(l)should use

Complrollcr Forn 50-858 Water Disrrict Rollback l-ax Rate Worksheet All olher taxing unils should use Comptroller Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing

as technical assrsranc(.and nor ]egal advice I'axing unils should consull lcgal counsel for rnrerpretations oflaw regarding lax rale preparation and adoption.

STEP l: Effective Tax Rate (\o New Taxes)

Effective Tax Rate Activity

l. 2016 total taxable yalue, Enter the amount of20l6 ta,rable value on the 2016 tax roll today. Include any

adjuslments since Iast year's certification; exclude one-third over- appraisal corrections from these

adjustments. This total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in line 2).

2,2016 tax ceilings and Chapter 3lJ limitations.

A. Enter 2016 totaltaxable value ofhomesteads with tax ceilings. These include the

homesteads ofhomeowners age 65 or older or disabled.'

B. Enter 2016 total taxable value ofapplicable Chapter 313 limitations when calculating

effective maintenance and operations (M&O) taxes. Enter zero when aalculating effective

debt service taxes. (Use these numbers on the advice ofyour legal counsel.)'

C. Add A and B.

3. Preliminary 2016 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line I

4. 2016 total adopted tax rate (School districts with an applicable Chapter I l3 limitation agreement will
do a two step process using the adopted M&O rate and debt rate separately).

5.2016 taxable value lost becruse court appeals ofARB decisions reduced 2016

appraised value:

A. Original 2016 ARB Values:

B. 2016 values resulting from final court decisions:

C. l0l6 value loss. Subtract B from A

7. 2016 ta xa ble value of propert) in territory the school deannexed after Jan. l, 2016.

Enter the 2016 value ofproperty in deannexed territory.

8. 2016 taxable value lost because property first qualilied for an exemption in 2017. Note that lowering
the amount or percentage ofan existing exemption does not create a new exemption or reduce taxable value.

Iflhe school district increased an original exemption, use the difference between the original exempted

amount and the increased exempted amount. Do not include value lost due to freeport or goods-in-transit

exemptions.

Absolute exemptions. Use 2016 market value

B. Partial exemptions.20lT exemption amount or f0l7 percentage exemption times 2016 value

$203,375,690

$l1,76t.090

$8,3 r6,650

s20,077.740

$ 183,297,950

$0

$0

$0

$ r 83,297,950

s0

$3,530

$652,090

$655,620C. \'alue loss: Add A and B

2017 Tax Rate Calculation Worksheet
School Districts
Perrin-Whitt Combined

Amount/Rate

j

$1.240000/$ r00

I

6. 2016 taxable value, adjusted for court-ordered reductiors. Add Line 3 and Line 5C.



9. 2016 taxable value lost because property Iirst qualified for agricultural appraisal (l- d or l-d-l),
timber appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport special appraisal in 201?, Use

only properties that qualified in 2017 for the first time; do not use properties that qualified in 2016.

A.2016 market value

B. 2017 productivity or special appraised value

I1.2016 adjusted taxable value, Subtract Line l0 from Line 6.

12. Adjusted 20l6 aaxes. l\lultiply Line 4 by Line I I and divide by $ 100

13. Taxes refunded for years preceding tax year 2016. Enter the amount oftaxes refunded by the district
for tax years preceding tax year 2016. Types of refunds include coun decisions, corrections and pa),ment

errors. Do not include refunds for tax year 2016. This line applies only to tax years preceding tax year 2016

l.l. Adjusted 2016 tnres with refunds, Add t,ines I 2 and I -l

15. Total20l7 txxable value on the 2017 certified sppraisal roll today. This value

includes only certified values and includes the total taxable value ofhomesteads with tax

ceilings (will deduct in Line l7). These homesteads include homeowners age 65 or older or

disabled.

A. Certified values only:r

B. Pollution coIltrol and energy storage exemption: Deduct the value ofproperty

exempted for the current tax year for the first time as pollution control or energy storage

system property:

('. Total value. Sublract B from A

16. Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll.

A. 2017 taxable value of properties under protest. The chiefappraiser certifies a list ofproperties still
under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the taxpayer's claimed value, ifany, or
an estimate ofthe value if the taxpayer wins. For each ofthe properties under protest, use the lowest ofthese
values. Enter the total value.

8.2017 value ofproperties not under protest or included on certilied appraisal roll.

The chief appraiser gives school districts a list of those taxable properties that the chief appraiser knows
about. but are n01 included in the appraisal roll certification. These propenies are not on the list ofproperties
that are still under protest. On this list ofproperties, the chiefappraiser includes the market value, appraised
value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate ofthe market value, appraised value
and exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter

the total value.

(1, Total value under protest or not certified: Add A and ll

$0

$52,1,10

$660

$5I ,480

$707,100

$ r 82,590,850

s2,264.12',7

$603

$2.264,730

$2'7 1 .193 ,320

$271,193,320

$0

.C. Value loss. Subtract B from A-

10. Total adjustments for lost value. Add Lines 7, 8C and 9C.

I

$ 13,814,000 |

l

$ 8.8 t4,000i



17. 2017 tax ceiliogs and Chapter 313 limit.tions.
A. Enter 2017 total taxable value ofhomesteads with tax ceilings. These include the

homesteads ofhomeowners age 65 or older or disabled.'

B. Enter 2017 total taxable value of applicable Chapter 313 limitations when

calculating effective M&O taxes. Enter zero when calculating effective debt service taxes

(Use these numbers on the advice ofyour legal counsel.)'

C. Add A and B

l8.20l7total taxablevalue. Add Lines l5Cand l6('. Subtract Line l7C

rope rties in territory annexed after Jan. l, 2016. Include both real and

of property in territory annexed by the school district.personal property. Enter the 2017 value

20. Total2OlT t^x ble value ofncw improvements and new personal property located in llerry

improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 2016. New additions to existing
improvements may be included ifthe appraised value can be determined. New personal property in a new
improvement must have been brought into the school district after Jan. l, 2016, and be located in a new

limprovement.

21. Total adjustments to the 2017 ta)rable value. Add Lines l9 and 20

22.2017 adjusted taxable value, Subtract Line 2l from Line l8

23.2017 effective tax rate. Divide Line l4 by Line 22 and multiply by $ 100

24.2017 effective lrx rate for ISDS with Chapter 313 Limitations. Add together the effective tax rates

for M&O and debt service for those school districts that participate in an applicable Chapter 3ll limitations
agreement.
IT€x Ta\ Cod€ Sectro 16 O l:t lt )
:T€x Td Code Sectlm 26012(6r
'T€x Te Cod€ Sfrt'd 16 Oll(6r
fex Tax cod€ ssns 16 ol li6 )i A N r )
lT€x Td Cod. Scnm 26 Ol116\Altr)

$12,423.7 40

$67,608,550

$204,975,030

$49,245,380

s0

$49,245,380

$ t55,729,650

$t.454300/S100

$0/$ 100

I

$80,032,290



Nliinl.nin....d Oper.tions (M&O): Schoold6tncIs m6r use the lesser amounr ofrhe lbllowrns melhods localculate rhe M&O rate:
.,:ourcents($o04)PLUScurenlyar'scompressionratcmulnpl'edbyII 50 (usually $I ) PLUS any additronal cerrs approved by vorers a

2006 or subsequenr rollback .lelion: OR

. Clrr.nl y.afla'/.s .ompression dre muldplied by $x cenls (usually four cenb) PLUS efleclile M&O 6re whi.h mclud€ *hool fomula fu.l na

t.bt: The d.bt l.r raie in.ludes rhe debr seNice necesery ro pay the sch6l disiflcrs debt paymenrs h Ihe conrneyear This nre &counts for pnncipalMd
rnter.sl on bonds and orlpr debi secucd by property re rev.nue

ln mosr c6.s lh€ rollback L\ rar. excee& the ell€ctrwe ta ra1e, bd ocBionally de.E6es 
'n 

a school dishcas d.bi s.prcewill cause the efecrive rs erc to be
higher lhm d:e rollb&t td r6t.

25, Maintenance and operations (M&O) tax rate. Enter $1.50 OR the 2005 adopted M&O rate ifvoters
approved a rate higher than $1.50. $ r.500000/$ 100

l

Most school dlslflcls calculal. a rollback ra\ rate lhat rs splrr into t$o separale rales:

26. Multiply line 25 times 0.6667 $t.0000/$r00
27.2017 rollb^ck M&O rate,Use the lesser ofthe M&O rate as calculated in Tax Code Section
26.08(n)(2XA) and (B). $r.040000/$ t00

28. Total20l? debt to be paid with property tax revenue.

Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:

( l) Are paid by propeny taxes,

(2) Are secured by property taxes,

(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year, and

(4) Are not classified in the school district's budget as M&O expenses

A. Debt includes contractual payments to other school districts that have incurred debt on

behalfofthis school district. ifthose debts meet the four conditions above. Include only

amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district budget

payments. Enter debt amount:

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract state aid received for paying principal and interest on debt for facilities through

the existing debt allotment program and/or instructional facilities allotment program.

D. Adjust debt: Subtract B and C from A.

$549,138

$0

$549, t38

29. Certilied 2016 excess debt collections. Enter the amount cenified bv the collector $(.)

30. Adjusted 2017 debt. Sublract line 29 from line 28D $549, t38

31. Certilied 2017 anticipated collectioD rate. Enter the rale cenified by the collector. If the rate is 100
percent or greater, enter 100 percent. 94.00v.

32. 2017 debt adjusted for collections. Divide line 30 by line 3 L $584,189

33. 2017 total tarabl€ \'alue. Enter amount on line 18 $204,975,030

34.2017 debt tax rate- Divide line 32 by line 33 and multiply by $100. $0.285004/$ 100

35.2017 rollback tax rate. Adds lines 27 and 34. $ I .325004/$ 100

STEP 2: Rollback 'Iax Rate

Rollbrck Tax Rrte Activitv

$0



may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or melhod lbr the control ofair. water or land pollution. This includes any land.

slructure. building. installation. excavatron. machrnery- equipmenl or device thal is used. construcled, a€quired or installed wholly or partly lo meet or exceed

pollulion control requtemenls. l-he school districl's expenscs are those necessary to meet the r€quirements ofa permil issued by the Texas Commission on

Environnrenral Qualily (TCEQ). The school districl musl provide the lax assessor with a copy ofthe TCEQ lefter ofdetermination that states the portion ofthe cost

ofthc installation for pollution control. '[his slep shoutd only be compleled by a school districl that uses M&O funds to pay for a facility, device or melhod for the

control ofair. water or land pollution.

36. Certified expenses from the Tex.s Commission on Environmental Qu.lity (TCEQ).l Enter the
amount certilled in the determination letler from TCEQ. The school district shall provide its ta\ assessor

with a copy ofthe letter.*

37. 2017 total taxable value, Enter the amount from line 33 of the Rollback Tax Rate Worksheet.

38. Additional rate for pollution conlrol. Divide line 36 b) line 37 and multiply by $ 100. $0/$ r00

39.2017 rollback tax rate, adjusted for pollution control. Add line 38 and line 35. $0/$ 100

$ r .454300

$ L325004
$ L325004

lndicate the applicable total ta\ rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 23; or Line 24 for a school district with Tax Code Chapter 313 limitations)
Rollback tax rate (Line 35)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 39)

Enter th€ name ofrhe person preparing the tax rate as aulhorized by the school board.

print here
I)rinred Nrrne I)istrict

sign here f -att't
School l)islrict Representative

"Ter Ta\ Code Seclioo 26 08(n)

'lcx. Ta\ Code Seciiorr 26 045(d)
*Ter Ta\ Code Section 26.045(i)

I)ale

STEP 3:

,ol

5264.02S.0:O 
I

S.l liP ,l: l otal 'l a)i Rntc

S'I'EP 5: School District Representative Name aIId Signature

I

I


